
 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO 

 
L’AMBASCIATORE 

 
 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 

dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 1 febbraio 2010, n.54, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia gestionale e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e 
degli uffici consolari di I categoria del Ministero degli affari esteri”; 

 Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 novembre 
2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e la gestione 
dei contratti da eseguire all’estero”; 

 Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i criteri 
di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 6, comma 8, del DPR n. 
54 del 2010; 

 Considerata l’impossibilità di celebrare la Festa della Repubblica 2021 con il tradizionale 
ricevimento in Residenza, alla luce dei divieti di assembramenti disposti dalle autorità locali 
volti a contenere la diffusione della pandemia da COVID19; 

 Considerata l’importanza di garantire adeguata visibilità all’Italia e alla ricorrenza del 75’ 
anniversario della nascita della Repubblica italiana pur in un contesto di rafforzate misure 
precauzionali sul piano sanitario;  

 Considerata l’opportunità di realizzare, in collaborazione con il Ministero dell’Informazione 
omanita, un supplemento speciale dedicato alla promozione delle opportunità di affari e di 
investimento nonché del turismo in Italia, da pubblicare sui due principali quotidiani in lingua 
araba e inglese, con l’obiettivo di raggiungere il più ampio bacino di utenza possibile;  

 Considerato l’obiettivo di favorire sin d’ora la ripresa dei flussi turistici verso l’Italia in vista 
del futuro ripristino degli ingressi per turismo dall’Oman;  

 Considerata l’opportunità di valorizzare le migliorie apportate al servizio visti 
dell’Ambasciata nella prospettiva della ripresa dei flussi di turisti; 

 Considerata la disponibilità di fondi a valere sul Piano Vivere all’Italiana e la rispondenza degli 
obiettivi promozionali sopra enunciati con le finalità del Piano; 

 Viste le Note Verbali dell’Ambasciata 406/099 del 30 maggio 2021 con cui si richiedeva alle 
autorità omanite l’autorizzazione alla pubblicazione del supplemento e la Nota Verbale del 
Ministero degli Esteri omanita n. 1201/130000/19889/2021 del 1 giugno 2021 con cui le 
autorità locali hanno concesso tale autorizzazione;  



 Considerato che l’importo richiesto per la pubblicazione di un supplemento di 4 pagine in 
lingua inglese ed araba in data mercoledì 2 giugno 2021, sui quotidiani Oman Observer 
(inglese) e Oman Daily (arabo) è pari a  2.800 (duemilaottocento) riali omaniti; 

 Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato mediante 
affidamento diretto; 

DETERMINA 

1. La spesa di 2800 riali omaniti per la pubblicazione di un supplemento di 4 pagine in lingua inglese 
ed araba da pubblicare mercoledì 2 giugno 2021, in occasione della Festa della Repubblica, sui 
quotidiani Oman Observer (inglese) e Oman Daily (arabo) avente ad oggetto la promozione dei 
recenti piani di rilancio dell’economia adottati dal Governo italiano, le opportunità di affari e di 
investimento in Italia e l’attrattività dell’industria dell’aerospazio, nonché delle principali 
destinazioni turistiche italiane, con l’obiettivo di favorire la ripresa dei flussi di visitatori verso l’Italia 
e di valorizzare la varietà dell’offerta turistica e l’impegno profuso per garantire i massimi standard 
di sicurezza; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al titolo II.02.04 del bilancio di Sede 
(attività di promozione integrata);  

3. che il responsabile del procedimento sia il dottor Alessandro Garbellini. 

 

Mascate, 3 giugno 2021            

                                                                                              L’Ambasciatore d’Italia 

                                                                                        Federica Favi 


